
 

 1 

EXERCICE 2023 
 

CONSEIL D’ADMINISTRATION DE L’UNIVERSITÉ DE TOURS 
Séance du 6 mars 2023 

 
DÉLIBÉRATION n°2023-18 

 
Le conseil d’administration s’est réuni le lundi 6 mars 2023 en séance plénière, sur convocation du Président de 
l’université, adressée le vendredi 17 février 2023. 
 
Point de l’ordre du jour : 
5.3. Cotation de postes dans le cadre du RIFSEEP 
 

………… 
Vu le code de l’éducation, 
Vu les statuts de l’université de Tours, 
Vu le décret n° 2014-513 du 20 mai 2014 portant création d'un régime indemnitaire tenant compte des fonctions, des 
sujétions, de l'expertise et de l'engagement professionnel dans la fonction publique de l'État, 
Vu l’avis du comité technique du 2 mars 2023, 
 
Exposé de la décision : 
 
Dans le cadre du régime indemnitaire des personnels Biatss (RIFSEEP), il est proposé, d’une part, de procéder à la 
cotation de postes suite à des mobilités, des réussites au concours ou des promotions et, d’autre part, de procéder à la 
révision de certaines cotations. 
 
Proposition de décision soumise au conseil : 
 
- approbation des cotations de postes dans le cadre du RIFSEEP conformément aux documents joints à la présente 
délibération. 
 
Après en avoir délibéré, le conseil d’administration approuve la présente décision, comme suit : 
 
 

 
 
 
Pièce jointe :  
- tableaux de cotation des postes. 
 
 
 

Fait à Tours,  
 
# 
 

 

Nombre de membres constituant le conseil : 36

Nombre de membres en exercice : 35 Abstentions : 0

Quorum : 18 Votants : 29

Membres présents : 19 Blanc(s) ou nul(s) : 0

Membres représentés 10 Votes exprimés : 29
Total des membres présents et représentés 29 Majorité requise : 15

Pour : 29

Contre : 0

DÉCOMPTE DE VOIX



DRH - Gestion BIATSS page 1 / 3

N° POSTE SIHAM DIRECTION / UFR UO / AFFECTATION DETAILLEE
Catégorie

FP 
GRADE LIBELLE POSTE SIHAM NBI

COTATION RIFSEEP 
ACTUELLE (DANS LE 

NOUVEAU 
CORPS/GRADE)

DATE OBSERVATIONS - POSTE A COTER MOTIF DE LA COTATION

PROPOSITION DE 
COTATION DE 

L'ADMINISTRATION - 
POSTE

PROPOSITION DE 
COTATION DE 

L'ADMINISTRATION - 
AGENT

PROPOSITION DE 
COTATION GROUPE DE 

TRAVAIL - POSTE

Avis CSA SUR 
COTATION DU POSTE

Avis CA SUR COTATION 
DU POSTE

PST0017259
Direction de la 

Recherche et de la 
Valorisation (DRV)           

Service Partenariats, Innovations et 
Valorisation (SPIV)                                          

A IGR Responsable de service                                      3 01/09/2022

Proposition de cotation de la DRV : groupe 2 comme le dernier occupant du poste titulaire.
Missions du poste : Le responsable du service de valorisation est chargé de mettre en œuvre la 
politique de valorisation des activités de recherche de l’établissement, de conseiller l’équipe de 
direction dans le domaine de la valorisation de la recherche en relation avec la politique scientifique 
de l’établissement sur l’activité de la valorisation. Il assure la mise en relation des laboratoires avec le 
monde institutionnel, économique et social.
Encadrer et animer une équipe de 17 personnes (14 A - 2 B - 1 C). Le SPVC établit toutes sortes de 
contrats (collaboration, licensing...) et  accompagne les laboratoires de l'université dans le montage 
de projets de recherche. Les projets qui sont financés (en moyenne 400 projets actifs), représentent 
un budget annuel d'environ 20 millions gérés par l'AFRV

Liste d'aptitude 
exceptionnelle IGR

IGR2 G2 G2

PST0001232
UFR Sciences et 

Techniques
Dpt physio. végétale A IGE

Assist en tech de production et 
expérimentation végétales

3 01/09/2022

Proposition de cotation de l'UFR : groupe 2
Liste d'aptitude 

exceptionnelle IGE
IGE2 G2 G2

PST0016583 UFR Médecine
UMR INSERM U 1100 - Centre d'Etudes 

des Pathologies Respiratoires
A IGE Assistant en techniques biologiques 3 01/09/2022

L'UFR propose une cotation en groupe 3 : Ingénieure dans un laboratoire sans encadrement et sans 
modifications majeures de son poste suite à cette promotion. Liste d'aptitude 

exceptionnelle IGE
IGE 3 G3 G3

PST0001230 UFR Médecine PST - A A IGE
Assistant en techniques 

d'expérimentation animale
20 3 01/09/2022

L'UFR propose une cotation en groupe 2
Liste d'aptitude 

exceptionnelle IGE
IGE 2 G2 G2

PST0001486 UFR Médecine
EA 4245 - Transplantation, Immunologie 

et Inflammation
A IGE Assistant en techniques biologiques 3 01/09/2022

L'UFR propose une cotation en groupe 3 : Ingénieure dans un laboratoire sans encadrement et sans 
modifications majeures de son poste suite à cette promotion. Liste d'aptitude 

exceptionnelle IGE
IGE 3 G3 G3

RIFSEEP 2023
POSTES A COTER - MISE EN APPLICATION A LA DATE DE NOMINATION DANS LE CORPS



DRH - Gestion Biatss page 2 / 3

N° POSTE SIHAM DIRECTION / UFR UO / AFFECTATION DETAILLEE
Catégorie

FP GRADE LIBELLE POSTE SIHAM NBI
COTATION 

RIFSEEP 
ACTUELLE

DATE OBSERVATIONS - POSTE A COTER MOTIF DE LA COTATION
DEMANDE DE 

COTATION RA/RS

PROPOSITION DE 
COTATION DE 

L'ADMINISTRATION - 
POSTE

PROPOSITION DE 
COTATION DE 

L'ADMINISTRATION - 
AGENT

PROPOSITOIN DE 
COTATION GROUPE 
DE TRAVIL - POSTE

AVIS CSA SUR 
COTATION DU 

POSTE 

AVIS CA SUR 
COTATION DU 

POSTE

PST0017094 DSI Direction et secrétariat-DSI C ATRF Gestionnaire administratif 2
Poste occupé depuis 

01/09/2020

Observations formulées par la DSI : Il s'agit de la seule assistante/gestionnaire de la 
DSI (direction de 55 personnes) qui assure l'engagement et le suivi d'un budget proche 
de 5 Meuros Erreur Proposition cotation 

précedente 1 C1 G1 G1

PST0009539 UFR DESS
Gestion de site-UFR Droit et Sciences 
Sociales               C ATRF P2 Responsable de service 2

Poste occupé depuis  juillet 
1999

Observations formulées par l'UFR DESS : 
Agent impliqué dans le service intérieur, toujours disponible et au-delà des missions 
dévolues. Personnel jamais promu. Personnel à la retraite au printemps 2024 Demande de RA/RS 1 C1 G1 G1

PST0016346 IUT DE TOURS Service Audiovisuel B TECH CE Technicien audiovisuel 3 29/08/2022

Observations formulées par l'IUT de Tours :
Cohérence avec le poste PSTOO50067 coté en G2 par le CA du 12 dec 
2022.Environnement audiovisuel à dominante du monde de l'audiovisuel broadcast 
(professionnelle).
En plus de la gestion, exploitation et la maintenance de 130 salles en vidéoprojection 
(150 vidéoprojecteurs), du prêt (2000 références et 3000 prêts par an), de 
l'accompagnement et de la production, l'IUT a une formation à dominante 
audiovisuelle (école publique de journalisme de Tours, des formations de BUT 
contenant des sessions avec des professionnels, un environnement professionnel, des 
intervenants issus du monde professionnel (TF1, France 2/3, etc...). Tout ceci 
demande une maitrise avancée de toute la chaine de prodution/post production.

Agent en disponibilité qui a 
été réintégré en septembre 

2022.
2 B2 G2 G2

PST0016593 IUT DE TOURS Service de Formation Continue et 
d'Alternance (SEFCA)                                               

C ATRF P1 Responsable du SEFCA 2 Poste occupé depuis au 
moins 01/01/2017

Observations formulées par l'IUT de Tours :
Pour mémoire  : Cotation à réaliser dès confirmation de mobilité de l'agent sur le 
poste de responsable du service Evolution des missions à venir 1 C1 G1 G1

PST0009849 Service Culturel Service culturel A ASI Chargée de l'action culturelle 2 Poste occupé depuis au 
moins 01/01/2017

Observations formulées par le service culturel : 
Conception d'une stratégie d'ensemble pour la mise en œuvre des actions culturelles 
en étroite collaboration avec la pédagogie et la recherche (résidence d'artiste, projet 
art/sciences, projet artitisque partenariale, projet autour de l'éducation artistique et 
culturelle EAC... )
Programmation annuelle et mise en oeuvre des spectacles, 10 sepctacles par an, dont 
toutes les dates ont été doublées depuis un an.
Mise en place d'une vingtaine d'ateliers de pratiques artistiques qui ont ensuite été 
confiés des  stagiaires dont elle a assuré la formation et l'encadrement.
A impulsé le passage à la billetterie de la billetterie électronique Ticketfac   (chef de 
projet)
Sujetions particulières = horaires de soirée, déplacements en soirée et week-ends  
pour la prospection  des  spectacles  Forte augmentation du nombre de projets arts 

Demande RA/RS 1 ASI1 G1 G1

PST0009415 Service Culturel Service culturel C ATRF P2 Secrétaire 2
Poste occupé depuis au 

moins 01/01/2017

Observations formulées par le service culturel : 
Les missions de ce poste de secrétariat et d'accueil ont évolué vers de nouvelles 
missions de  gestion de projets, comme la   gestion des pratiques artistiques 
autonomes dans des structures extérieures à l'université (CRR-Beaux-Arts..) et celle 
d'une partie  des  ateliers de pratiques artistiques mis en place par le service culturel. 
(OUT - EVUT)
Avec la multiplicité du nombres des ateliers de pratiques artistiques, il est fréquent de 
devoir être disponible sur des temps de week-ends.
Des missions d'accompagnement d'un volontaire en service civique sur la réalisation 
d'un festival valorisant la pratique artistique amateur, ce festival a lieu en avril.
Poste d'accueil et de secrétariat du service culturel auquel s'est ajouté la gestion 
d'ateliers de pratiques artistiques
Sujetions particulières = travail en horaire de soirées pour la billetterie des 

   

Demande RA/RS 1 C2 G2
G2 en attendant un 
travail sur la fiche 

de poste

PST0016763 UFR Médecine Scolarité C ATRF Gestionnaire scolarité 2 01/09/2022

Observations formulées par l'UFR de Médecine :
Distorsion Fonctionnelle - poste à fortes responsabilités et soumis à  pression. 
Organisation de concours 

Contestation cotation issue 
du précédent comité de suivi 1 C1 G1 G1

PST0050257 EPU Direction secrétariat EPU B TECH CN Gestionnaire administrative 2 Poste occupé depuis le 
01/09/2018

Observations formulées par l'EPU : 
Le poste de Cécile Boyer a largement évolué depuis son entrée à Polytech. Le libellé 
Siham ne correspond plus du tout aux missions qu'elle occupe actuellement, Cécile 
Boyer est désormais (en complément de ses missions initiales de secrétaire 
administrative et financière des départements informatique, langues, PeiP) assistante 
de direction de l'équipe de direction de l'EPU et responsable du pôle secrétariat 
composé de 2 secrétaires de département. En complément des missions "classiques" 
dévolues à une assistante de direction, elle est en charge de nombreux dossiers liés au 
pilotage de l'EPU et assure la procédure annuelle de collecte et de suivi des différents 
indicateurs et données exigés par la CDEFI, la CGE et la CTi. C'est également la 
référente et gestionnaire des différents concours et phases d'admissions d'entrée à 

               

Evolution des missions 1 B2 G2
G2 en attendant un 
travail sur la fiche 

de poste

RIFSEEP 2023
REVISION DE LA COTATION - MISE EN APPLICATION AU 1ER MARS 2022



DRH - Gestion Biatss page 3 / 3

PST0050242 DPNM Pôle Audio DPNM B TECH CE Technicien métiers de l'image 3
Poste occupé depuis le 

01/01/2020

Observations formulées par la DPNM :
- Poste de très haut niveau de technicité pour la réalisation de plateau et 
d'évènements en direct.
- Prise en charge fonctionnelle de l'application de diffusion des vidéos de l'université 
(UTmedia) qui implique un très grand nombre d'usagers.
- Rédaction du  cahier des charges pour l'appel d'offre et création des formations. 
-la gestion pour la diffusion des vidéos des enseignants sur la plateforme pédagogique, 
des films de recherche pour le public des laboratoires ainsi qu'une partie des vidéos de 
communication.

Evolution des missions 2 B2 G2 G2

PST0015953 ASH Département de sociologie C AP 2CL
Secétaire pédagogique et  référente Apogée 

pour la composante 2 01/09/2021

Evolution des missions - référente Apogée avec un encadrement focntionnel de 14 
agents 

Evolution des missions 1 B3 G1 G1

PST0016327 AGENCE COMPTABLE
Service Facturier- Dépenses (Agence 
Comptable)                                                      2 IGE CN Responsable de service                                      2

Observations formulées par l'Agence comptable : 
Le passage récent de monsieur Savary du grade d'ASI à celui d'IGE s'est accompagné 
par une baisse de la cotation du poste. Ene effet le poste de responsable du service 
facturier est passé de la catégorie 1 à la catégorie 2. Cela ne devrait pas être possible 
en cas de distortion fonctionnelle avérée comme cela était le cas pour monsieur 
Savary. Le postecorrespond au niveau de responsabilité d'un IGE. En effet, il s'agit 
d'assumer la responsabilité du juste paiement des dépenses de l'université tout en 
assurant l'animation et l'encadrement d'une équipe de 7 personnes.

Demande de RA/RS 1 IGE2 G2 G2

PST0050145 DIRCOM Direction de la communication A ASI Assistante de communication 2
Poste occupé depuis le 

13/11/2017

Observations formulées par la DIRCOM :
Mme DAMBRINE occupe les fonctions de directrice adjointe depuis 3 ans.

Evolution des missions 1 IGE2 G1 G1

PST0017368 PL3S Service Sûreté/Protection B TECH RF CN Responsable de Pôle                    2 01/09/2022

Suite à la création de la direction PL3S et la réorganisation que cela a impliqué,  la 
cotation RIFSEP de l'agent doit etre réétudiée à la lecture de ses nouvelles fonctions. 

Evolution des mission 1 B2 G2 G2

PST0009540 PL3S Pôle accueil courrier                                                             C ATRF P2 Responsable logistique 2 01/09/2022
Suite à la création de la direction PL3S et la réorganisation que cela a impliqué,  la 
cotation RIFSEP de l'agent doit etre réétudiée à la lecture de ses nouvelles fonctions. Evolution des missions 1 C1 G1 G1


	2023_018_DelibCA V2
	2023_018_DelibCA
	5.3.  Délibération 2023-18
	COMITE SUIVI RIFSEEP JANVIER 2023 - cotation des postes_CSA.pdf
	Postes à coter
	Demandes de révision




		2023-03-14T18:32:04+0100


	



